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جوابیه بانک مرکزی به گزارش مردم سالاری 
درپی انتشار مطلبی در مورخ 1401/11/26 روزنامه مردم سالاری با عنوان 
»فرزین در 45 روز چقدر رانت توزیع کرد؟« جوابیه ای از سوی بانک مرکزی 
ارسال شده که متن کامل آن به شرح زیر است:پیرو اعلام رئیس کل بانک 
مرکزی از تاریخ 10 دی ماه سال 1401، بالغ بر 6/5 میلیارد دلار به منظور 
واردات کالاهای اساسی، دارو و اقلام بهداشتی و مواد اولیه کارخانجات در سامانه 
نیما عرضه شده و در اختیار وارد کنندگان قرار گرفته است.در راستای تحقق 
واردات اقلام مورد نیاز به کشور و جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای موضوعه، 
حدود 2 میلیارد دلار از مبلغ مذکور بابت واردات کالاهای اساسی مانند گندم، 
برنج و نهاده های دامی اعم از ذرت، کنجاله، جو و بذر و... پرداخت شده است.

ضمنا برای واردات اقلام زیرمجموعه وزارت بهداشت شامل دارو، مواد اولیه تولید 
دارو، واکسن، شیر خشک و سایر موارد ضروری مشابه نیز میزان 500 میلیون 
دلار تامین و پرداخت شده است.همچنین برای واردات مواد اولیه مورد احتیاج 
تولیدات کارخانجات تحت صنایع مختلف کشور مانند الیاف، پشم، کائوچو و 
مواد اولیه تولید لاستیک، ماشین آلات و تجهیزات تولید نیز بیش از 4 میلیارد 
دلار تامین و انتقال یافته است.لازم به ذکر است تخصیص و تامین ارز در سامانه 
ذیربط براساس ثبت سفارش های تایید شده در سامانه جامع تجارت صورت 
می گیرد و کالای مربوطه در مهلت معین مطابق مقررات ارزی به کشور وارد شده 
و متناسبا از واردکننده رفع تعهد ارزی به عمل می آید. در غیر اینصورت مراتب از 
طریق مراجع متولی به سازمان تعزیرات حکومتی معرفی و مورد پیگیری قانونی 
قرار می گیرند.گفتنی است، تامین ارز مورد نیاز برای واردات کشور که با مدیریت 
بانک مرکزی و همکاری وزارتخانه های متولی همچنان ادامه دارد موجب شده 
تا ورود کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم به میزان مناسب در ایام پایانی سال 
جاری و نیز آغاز سال جدید با اطمینان کامل انجام شود.با عنایت به مراتب فوق 
و نظر به اهمیت رعایت انصاف و بیان انتقادات کارشناسی در تحلیل مسائل پولی 
و بانکی کشور لازم است رسانه ها از بیان مطالب غیرکارشناسی و سیاست زده که 
حاصلی جز انحراف افکار عمومی از واقعیات اقتصادی کشور ندارد، پرهیز نماید.

آغاز فروش بلیت های نوروزی اتوبوس از روز جاری
پیش فروش بلیت های نوروزی اتوبوس ها برای 24 اسفند تا 15 فروردین ماه 
از امروز، یکم اسفند آغاز می شود.به گزارش ایسنا، با نزدیک شدن به تعطیلات 
نوروزی، برنامه ریزی برای سفرهای مردمی هم آغاز شده و یکی از شقوق 
حمل ونقلی،  اتوبوس های عمومی است که از پرتقاضاترین وسایل به خصوص در 
سفرهای نوروزی به شمار می رود.داریوش باقرجوان -مدیرکل حمل ونقل مسافر 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای- درباره برنامه این سازمان برای سفرهای 
نوروزی به ایسنا گفته بود که طرح نوروزی از 24 اسفند آغاز می شود و تا 15 
فروردین ماه ادامه دارد.به گفته او، پیش فروش بلیت های نوروزی از اول اسفندماه 
به صورت اینترنتی و از هفتم اسفند همزمان به صورت اینترنتی و حضوری از 
پایانه های مسافری خواهد بود. همچنین سعی شده که ۸5 تا 100 درصد درصد 
از ظرفیت صندلی ها به صورت اینترنتی عرضه شود که مردم مشکلی برای حضور 
در پایانه ها برای خرید بلیت نداشت باشند.با وجود این، با فروکش کردن کرونا، 
احتمال افزایش 15 درصدی تقاضا وجود دارد، اما سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای صندلی ها را تا حداکثر ظرفیت از طریق پیش فروش در اختیار مردم 

قرار می دهد.

تکذیب جزئیات منتشر شده از مذاکرات حوزه مسکن 
با مسئولان چینی

سرپرست مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی وزارت راه و شهرسازی با اشاره به 
انتشار محتوایی در روزنامه آرمان ملی و انتشار مجدد آن در برخی رسانه مبنی 
بر اینکه »دولت پیشنهاد داد که چین 4 میلیون مسکن در ایران در برابر نفت 
بسازد و این کشور این پیشنهاد را رد کرده است« را اساسا تکذیب کرد.به گزارش 
وزارت راه و شهرسازی، وحید قربانی در توضیحات خود مبنی بر اینکه در سفر 
اخیر رئیس جمهور و هیأت همراه به پکن مذاکرات سازنده ای توسط وزیر راه و 
شهرسازی با طرف های چینی صورت گرفته است که در آینده نزدیک ثمره این 
مذاکرات وتوافقات برای مردم عزیز قابل لمس خواهد بود گفت: طرح این موضوع 
که طرف ایرانی پیشنهاد ساخت چهار میلیون واحد مسکونی به چینی ها داده و 
آنها هم نپذیرفته اند! از اساس کذب محض است.وی در ادامه گفت: انتظار است 
همکاران فعال در حوزه رسانه اطلاعات درباره طرح نهضت ملی مسکن و سایر 
امور مربوط به حوزه وزارت راه وشهرسازی را از درگاه رسمی این وزارت خانه 
دریافت و منعکس نمایند و با بیان مطالب نادرست فضای رسانه ای کشور را 
تحت تاثیر نگذارند.یادآوری می شود روزنامه آرمان ملی در یادداشتی از عبدالرضا 
فرجی راد دیپلمات سابق، اطلاعات غلط و ناقص در مورد پروژه های مشارکتی 

وزارت راه و شهرسازی و طرف چینی بیان کرده است.

کاهش ۵۰ درصدی تقاضای گوشت قرمز بسته بندی
نسبت به یک سال اخیر دقیقا 50 درصد از تقاضای گوشت قرمز و 30 در 
صد از گوشت مرغ کاهش یافته است.مسعود رسولی در گفت وگو با ایلنا در مورد 
افزایش قیمت گوشت بسته بندی در برخی فروشگاه های کشور گفت: باید توجه 
داشت که قیمت پایه گوشت لاشه گوسفندی تقریبا 295 هزار تومان است که 
7 درصد آن برای چربی و ضایعات خارج می شود. دلیل افزایش قیمت گوشت 
بسته بندی، ریشه در افزایش نرخ دام زنده دارد در واقع شرکت های یبسته بندی 
نقشی در تعیین قیمت ندارند.دبیر انجمن صنعت گوشت و مواد پروتئینی کشور 
افزود: باید توجه داشت که از یک لاشه بخشی مانند قلوگاه را 250 هزار تومان 
و گردن را 277 هزار تومان یعنی زیر قیمت خرید بفروش می رسانیم. در این 
شرایط تولیدکننده برای جبران این زیان مجبور به افزایش قیمت گردن و ران 
است.وی گفت: شرایط تولیدکنندگان با این وضعیت هزینه و تعداد کارگران 
بسیار سخت شده است و قیمت ها با هزینه ها همخوانی ندارد. بطوریکه از 700 
شرکت بسته بندی گوشت تقریبا 120 مورد آن فعال هستند و 20 درصد آنها در 
یکسال اخیر تعطیل شده اند.رسولی تصریح کرد: نسبت به یکسال اخیر دقیقا 50 
درصد از تقاضای گوشت قرمز و 30 در صد از گوشت مرغ کاهش یافته است. 
در مورد ماهی نیز بیشتر آن به خارج صادر می  شود چون کاهش تومان مردم 

تقاضایی داخلی آن را بقشدت کاهش داده است.

بازگشت روند صعودی به بورس 
با رشد ۸ هزار واحدی شاخص

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز یکشنبه با هشت هزار و 
610 واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و 533 هزار واحدی ایستاد.به گزارش 
ایرنا، شاخص هم وزن با یک هزار و 941 واحد افزایش به 476 هزار و 721 
واحد و شاخص قیمت با یکهزار و 151 واحد رشد به 2۸2 هزار و 761 واحد 
رسید.روزگذشته در معاملات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد و 535 میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 50 هزار و 700 میلیارد ریال معامله 
شد.همچنین فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 2 هزار و 162 واحد، ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با یک هزار و 414 واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با 697 واحد، 
پتروشیمی نوری )نوری( با 562 واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با 533 واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( با 469 واحد، 
فولاد آلیاژی ایران )فولاژ( با 437 واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در 
مقابل، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 266 واحد، زامیاد )خزامیا( با 
155 واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 127 واحد، ملی کشت و صنعت و 
دامپروری )زپارس( با 121 واحد و شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 117 
واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شد.بر پایه این گزارش، روز یکشنبه 
نماد سیمان اردستان )اردستان(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، سایپا )خساپا(، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، شرکت سرمایه گذاری ساختمان 
ایران )وساخت(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( و پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه فلزات اساسی هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در این گروه ۸05 
میلیون و 154 هزار برگه سهم به ارزش چهار هزار و 461 میلیارد ریال دادوستد 
شد.شاخص فرابورس نیز روز یکشنبه بیش از 129 واحد افزایش داشت و به 20 
هزار و 42 واحد رسید.در این بازار بیش از چهار میلیارد و 113 میلیون برگه سهم 
و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات روزگذشته فرابورس بیش از 

219 هزار و ۸93 نوبت بود.

جوابیه

اخبار کوتاه

بورس

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: خودرو 
،این چهارچرخ محبوب ایرانی ها چند مدتی 
است که به یک کالای دست نیافتنی برای 
بسیاری از خانوارهای ایرانی تبدیل شده است 
و ظاهرا در شرایط فعلی قصد توقف در رشد 
قیمتی را ندارد و از طناب دلار برای بالا کشیدن 
خود نهایت استفده را کرده است.فعالان بازار 
معتقدند تا زمانی که قیمت ارز در بازار صعودی 
باشد، قیمت خودرو نیز افزایش پیدا خواهد 
کرد و قیمت ها آرام نخواهد گرفت.به روایت 
فعالین این بازار در گذشته نمایشگاه داران 
تعین کننده قیمت کف بازار بودند اما امروزه 
بازار از دست آنها در رفته و در واقع نرخ دلار 
تعیین کننده اصلی بازار خودرو است. الان که 
فعلا بازار ارز قصد آرام شدن ندارد باید منتظر 
رشد افسارگسیخته قیمتها در بازار خودرو بود. 
در این خصوص رئیس اتحادیه نمایشگاهداران 
البرز در مورد آخربن وضعیت بازار خودروی 
کشور معتقد است در حال حاضر بازار خودرو 
اوضاع خوبی ندارد و در واقع راکد است و به 
نظر می رسد وزارت صمت و مسئولات مرتبط، 
بازار خود را رها کرده و از همین روی واقعا برای 
وزارت صمت جای تاسف دارد. رییس اتحادیه 
نمایشگاه داران خودرو استان البرز با بیان اینکه 
قرعه کشی خودرو بازار را بهم ریخته است، 
اظهار داشت: باید دولت اقدام به ترخیص 
خودروهای مانده در گمرک کند تا روند 
عرضه تسهیل شود یا عبور و مرور خودرهای 
مناطق آزاد به سایر مناطق کشور بدون مانع 
شود. همچنین به اعتقاد نایب رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران خودرو تهران، با توجه به افزایش 
قیمت دلار و ابهام در سیاست های تولید، عرضه 
و قیمت گذاری خودرو طی روزهای گذشته، 
قیمت اغلب خودروها افزایش یافته است.
در آخرین ماه های پایانی سال 1401 مسیر 
قیمت ها در بازار خودرو همچنان صعودی است 
و نقش دلار در تعیین سرعت افزایش قیمت 
محصولات در بازار خودرو هر روز بیشتر از 
گذشته برجسته تر می شود. به نظر می رسد 
که خودرو با طناب دلار هر روز در حال بالا 
رفتن است. البته رییس اتحادیه نمایشگاه داران، 
محدودیت در عرضه خودرو را در این نوسان 
قیمت ها در بازار بی تاثیر نمی داند.هنوز عرضه 
خودرو به بازار یک سیاست راهبردی ندارد و 
هر روز دولت به هر بهانه ای سوپاپ اطمینان 
بازار را به دست گرفته و با عرضه قطره چکانی، 
بورس کالا، واردات و در نهایت بازگرداندن 

شورای رقابت، نبض بازار را همچنان به دست 
دارد و در این بین خریدار واقعی سرگردان در 
انتظار تثبیت نرخ هاست.علاوه بر تاثیر افزایش 
قیمت دلار بر روی افزایش قیمت خودرو، 
عرضه نامتناسب خودرو نسبت به تقاضا، دلیلی 
بر گرانی بیش از 10 درصدی برخی محصولات 
داخلی تنها در مدت یک هفته شده است.در 
این شرایط، آن طور که در گزارش های میدانی 
دیده می شود، خودرو در بازار 5 تا 15 میلیون 
تومان گرانی را طی هفته تجربه کرده است.در 
همین رابطه اسد کرمی، نایب  رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران خودرو تهران گفت: اگر قیمت 
دلار یک هزار تومان افزایش داشته باشد نسبت 
به آن قیمت خودرو در بازار با افزایش بیش 
از 5 میلیونی مواجه می شود و اگر نرخ دلار با 
کاهش روبرو شود دیگر قیمت خودرویی که 
گران شده ارزان نمی شود که متأسفانه چنین 
روندی به عنوان یک اصل در بازار معاملات 
خودرویی جا افتاده است.نایب  رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران خودرو تهران با تأکید بر اینکه 
طی روزهای اخیر نوسان قیمت ها بازار خودرو 
را تحت تأثیر قرار داده است، گفت: در راستای 
اعلام سیاست گروه صنعتی ایران خودرو مبنی 
بر خارج شدن خودروی پژو 206 از مدار 
تولید، قیمت این محصول یک شبه جهش 30 
میلیون تومانی را تجربه کرد.کرمی با اشاره به 
اینکه امروز قیمت خودرو غیر قابل پیش بینی 

است، گفت: دو کارخانه بزرگ خودروساز کشور 
توان تولید و عرضه خودرو را ندارند و دولت با 
اعلام واردات قصد سرگرم کردن مردم را داشت 
که در این بین فردی با مجوز رسمی از وزارت 
صمت توانست با وارد کردن چند دستگاه 
خودرو از عمان به سود قابل توجهی دست پیدا 
کند که قطعاً افرادی از بدنه دولت و مجلس 
هم از این سود بی نصیب نماندند!وی ادامه داد: 
میزان تولید و نحوه عرضه خودرو به بازار تماماً 
با نظر و پیشنهاد دولت تعیین و اجرا می شود 
به طوری که دولت با تنظیم سرعت تولید و 
عرضه توانسته بر بازار خودرو حاکم باشد و از 
نوسان قیمت محصولات در این بازار سود ببرد 
و تنها مردم طبق سنوات گذشته متضرر اصلی 
این بازی در بازار خودرو هستند.این فعال بازار 
خودرو تأکید کرد: خودروساز طبق درخواست 
دولت با انبار کردن محصولات و عرضه آن در 
زمان های تعیین شده از سوی دولت، توانست 
بازار خودرو را علی رغم وعده های تنظیم بازار، 
به دست بگیرد تا جایی که قیمت پراید را به 
بالای 300 میلیون تومان برساند.کرمی گفت: 
تا زمانی که دولت با همین سیاست در صنعت 
و بازار خودرو حضور داشته باشد قیمت خودرو 
کاهش نخواهد یافت چراکه این نوع عرضه 
خودرو جوابگوی نیاز تقاضا در بازار نیست و 
حتماً قیمت ها باز هم گران خواهد شد.به گفته 
نایب  رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو 

تهران، احتمال گران تر شدن قیمت خودرو تا 
پایان سال جاری خیلی زیاد است و به راحتی 
می توان پیش بینی کرد که پراید به مرز 500 
میلیون تومان هم برسد.وی تصریح کرد: تمام 
این نوسان قیمت ها دست دولت است و مافیای 
خودرو از بدنه حاکمیت هدایتگر نرخ خودرو در 
بازار است. سود خودروهای چینی به جیب غیر 
از مردم می رود و هیچ وقت نمی گذارند واردات 
خودرو آزاد شود چراکه همین خودروهای 
مونتاژی بی کیفیت برای رانتی ها بسیار سود 
آور است.کرمی تأکید کرد: عده ای به دلیل 
رانت در صنعت و بازار خودرو، نمی گذارند 
که این بازار به آرامش قیمت برسد و حتی در 
برابر توقف رشد قیمت ها به روش های مختلف 
و به نام حمایت از تولید، ایستادگی می کنند.

این فعال بازار خودرو ادامه داد: با این سیاستی 
که دولت و مجلس پیش گرفته، انتظار تثبیت 
قیمت ها در بازار خودرو غیر ممکن است این در 
حالی است که مردم را وادار به خرید اجباری 
خودرو آن هم با رقم های غیر واقعی کرده اند 
چرا که مردم با توجه به تورم به دنبال حفظ 
سرمایه های خود هستند و تنها راهی که 
انتخاب و به آن اطمینان دارند، سرمایه گذاری 
در بازارهایی همچون طلا، سکه، مسکن و 
خودرو است.نایب  رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودرو تهران گفت: به نظر می رسد دولت قصد 
ایجاد موج بزرگی از افزایش قیمت در آخرین 

ماه سال دارد و این دیگر افزایش تورم در بازار 
نیست بلکه فاجعه بزرگ قیمتی در بازار خودرو 

است!
پیش بینی از بازار خودرو

بر اساس این گزارش، بازار خودرو در 
حالی معاملات هفته جاری را آغاز کرده که 
طی روزهای گذشته همراه با صعود دلار در 
بازار، در مسیر افزایشی حرکت کرده است. در 
همین رابطه، سعید موتمنی، رییس اتحادیه 
نمایشگاه داران خودرو می گوید: در حال حاضر 
قیمت خودرو تحت تاثیر نوسانات دلار افزایش 
یافته است.به اعتقاد او، با توجه به تقاضایی که 
در بازار خودرو وجود دارد، پیش بینی می شود 
قیمت ها همچنان صعودی بمانند.البته موتمنی 
یکی دیگر از دلایل افزایش قیمت خودرو در 
بازار را محدودیت در عرضه خودرو می داند و 
معتقد است این عامل هم در گرانی خودرو 
بی تاثیر نبوده است.در این شرایط، گزارش های 
میدانی از بازار خودرو نشان می دهد که در حال 
حاضر پراید 111 در بازار 300 میلیون تومان 
و پراید 131 در حدود 290 میلیون تومان 
قیمت دارد.همچنین در بازار خودرو پژو 206 
تیپ دو مدل 1401 به قیمت 4۸0 میلیون 
تومان، پژو206 تیپ 3 مدل 1401 به قیمت 
470 میلیون تومان، پژو206 تیپ 5 مدل 
1399 به قیمت 535 میلیون تومان و پژو 206 
صندوق دار مدل 1400 به قیمت 575 میلیون 
تومان به فروش می رود.در بازار خودرو پژو207 
اتوماتیک مدل 1401 در حدود 730 میلیون 
تومان، پژو207 اتوماتیک پانوراما مدل 1400 
حدود 790 میلیون تومان و پژو207 دنده ای 
مدل 1400 حدود 605 میلیون تومان قیمت 
دارد.قیمت پژوپارس TU5 نیز در بازار به 665 
میلیون تومان رسیده است.بنا به این گزارش، 
سمند سورن پلاس مدل 1401 در بازار 540 
میلیون تومان، تندر 90 مدل 139۸ حدود 
705 میلیون تومان، رنو تندر پلاس اتوماتیک 
950 میلیون تومان است.در بازار خودرو تارا 
اتوماتیک مدل 1401 هم به قیمت ۸30 
میلیون تومان، راناپلاس مدل 1401 به قیمت 
535 میلیون تومان، دنا معمولی مدل 1401 به 
قیمت 645 میلیون تومان و دناپلاس دنده ای 
توربو مدل 140 به قیمت 710 میلیون تومان 
به فروش می رود.همچنین ساینا s مدل 1401 
در بازار به قیمت 325 میلیون تومان و تیبا 
صندوق دار مدل 1401 به قیمت 320 میلیون 

تومان فروخته می شود.

رئیس اتاق ایران با بیان اینکه دهه گذشته 
دهه شوک اقتصادی بود، گفت: سعی کردیم 
وظیفه خود که همان مشاوره به رؤسای 
قوا است را انجام دهیم، اما نتوانستیم نقش 

تأثیرگذاری داشته باشیم.
به گزارش پایگاه خبری اتاق آنلاین، 
غلامحسین شافعی در جلسه هیئت نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران اظهار کرد: در دور بعدی 
اتاق حضور ندارم و هیچ گونه فشاری برای 
عدم کاندیداتوری من وجود نداشت و من این 
تصمیم را شخصاً در اسفند سال 99 گرفتم.

رئیس اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: البته با 
توصیه دوستان به وظیفه خود به عنوان رئیس 
اتاق ایران ادامه دادم، زیرا به این نتیجه رسیدم 
که نمی توانم صدا و نماینده بخش خصوصی 
باشم.شافعی افزود: من و همکارانم در این 
سال ها سعی کردیم مشکلات بخش خصوصی 
را به گوش حاکمیت و دولت برسانیم و آن ها را 
از اتخاذ تصمیم های غلط برای بخش خصوصی 
کشور و انجام ریسک های بی مورد بر حذر 
داریم، اما متأسفانه نتوانستیم به جایی برسیم.
وی همچنین با بیان اینکه کلیات بودجه 1402 
به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده 
و کمیسیون تلفیق بودجه در حال بررسی 
تبصره های بودجه است، اظهار کرد: بررسی های 
مرکز پژوهش های اتاق ایران نشان می دهد 
رویکردها و سیاست های اتخاذشده در لایحه 
بودجه، تقویت کننده فعالیت های تولیدی بخش 
خصوصی نیست و می تواند تنگناهای جدیدی 
را برای فعالیت آنها در سال آینده به وجود آورد.
شافعی افزود: مسئله اول، اضافه برآوردهایی 
است که در منابع عمومی دولت صورت گرفته 
است و کم برآوردی در هزینه های دولت. 
می توان گفت لایحه بودجه 1402 با کسری 
پنهان تنظیم شده است که همچون سال های 

گذشته، نرخ ارز را به عنوان متغیر ترازکننده 
بودجه در مرحله اول اجرا تبدیل کند و 
می تواند تبعات تورمی و رکودی به همراه داشته 
باشد.وی گفت: مسئله دوم، رویکرد دولت به 
اخذ مالیات است. یکی از استدلال های مهم 
درباره افزایش مالیات ها، تغییر ترکیب منابع 
دولت به سمت منابع پایدار است که موضوع 
درستی است؛ اما تا زمانی که اراده کافی برای 
کنترل سمت هزینه های دولت وجود نداشته 
باشد، فشارهای مالیاتی کفاف هزینه های 
دولت را نخواهد داد و صرفاً عرصه را به بخش 
خصوصی تنگ خواهد کرد. بیش آورد مالیات ها 
به معنای فشار مضاعف مأموران وصول مالیات 
به بخش خصوصی شفاف و شناسنامه دار است.
رئیس اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: مسئله 
سوم، سیاست های مالیاتی متناقض در لایحه 
بودجه است. دولت از یک سو نرخ مالیات 
اشخاص حقوقی را 7 درصد کاهش داده اما 
از طرف دیگر احکام قوانین دائمی مالیاتی 
کشور را حذف کرده است، درمجموع، برآوردها 
این است که فشارهای مالیاتی بنگاه های 
تولیدی در سال 1402 افزایش خواهد یافت.

وی افزود: مسئله چهارم، نرخ حقوق گمرکی 
ورودی نهاده های تولید است. در لایحه سال 
آتی، کاهش 3 واحد درصدی حقوق گمرکی 
تنها برای کالاهای اساسی و دارو در نظر گرفته 
شده است و متأسفانه نهاده های تولید ازجمله 
مواد اولیه، ماشین آلات و تجهیزات وارداتی را 
شامل نمی شود. در زمان حاضر، با جهش های 
شدید نرخ ارز، واردات مواد اولیه، ماشین آلات 
و تجهیزات بسیار پرهزینه شده و نقدینگی 

فعالان اقتصادی به شدت متأثر شده است. 
خوشبختانه در کمیسیون تلفیق، کاهش 
3 واحد درصدی در نرخ حقوق ورودی 
برای ماشین آلات و تجهیزات تصویب شد. از 

مجلس انتظار می رود کاهش نرخ برای تأمین 
مواد اولیه و واسطه ای تولید را نیز مدنظر قرار 
دهند.شافعی اضافه کرد: مسئله پنجم و یکی 
دیگر از تبصره های لایحه بوده سال آینده که 
نگرانی بخش خصوصی را به همراه دارد، افزایش 
قیمت انرژی بخش تولید است. همان گونه که 
امسال شاهد بودیم، تأمین برق و گاز واحدهای 
صنعتی به شدت دشوار شد و شرکت های 
صنعتی و کارگاه های تولیدی اولین گزینه برای 

قطع برق و گاز بودند. 
نکته جالب توجه آن است که به رغم 
این افزایش ها در قیمت انرژی، صنایع هیچ 
اطمینان خاطری برای تأمین پایدار سوخت 
و انرژی ندارند.وی افزود: افزایش قیمت انرژی 
کنار تعطیلی ها و خاموشی های اجباری که 
به صنایع تحمیل می شود، زنجیره تولید را 
متأثر کرده است. بخش خصوصی از دولت و 
مجلس انتظار اجرای قانون را دارد و با توجه 
به زیان های غیرقابل جبرانی که در سال جاری 
به صنایع کشور تحمیل شده است، انتظار 
می رود مطابق با ماده 5 آئین نامه اجرایی ماده 
25 قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار در 
لایحه بودجه 1402 ردیف بودجه ای مشخص 
برای جبران خسارت قطع برق و گاز صنایع در 

نظر گرفته شود.
شافعی با اشاره به اینکه این جلسه آخرین 
جلسه هیئت نمایندگان دوره نهم اتاق ایران 
است، اظهار کرد: این سال ها با هم کوشیدیم 
بلکه برای انسجام درونی و همکاری گروهی 
برای موفقیت بخش خصوصی و توسعه 
فعالیت های اقتصادی تلاش کنیم و نهادهای 
حاکمیتی را از مشکلات این بخش آگاه سازیم 
و آنان را برای کاهش پیچیدگی ها، دشواری ها، 
ابهام ها، ریسک ها و هزینه های بیهوده و اضافه 
که بر فعالان اقتصادی وارد می شود، ترغیب 

کنیم؛ اما باز هم دریغ که هرچه من و همکارانم 
کوشیدیم به نتیجه مطلوب نرسیدیم. آن گونه 
که متخصصین دانش مدیریت بیان می کنند، 
عملکرد هر سیستم را باید در چارچوب 
اکوسیستم یا محیط پیرامونی آن ارزیابی کرد.
وی ادامه داد: یک دهه اخیر در تاریخ اقتصاد 
ایران توأم با شوک های بیرونی و درونی فراوانی 

بوده است. 
شوک تحریم ها، شوک ارزی سال های 91 و 
92، شوک کاهش شدید قیمت نفت در سال 
93، توافق برجام و سپس خروج آمریکا از برجام 
و در پی آن شوک ارزی سال 97، شوک تثبیت 
نرخ ارز، شوک حذف ایران از بازار جهانی نفت، 
شوک شیوع کرونا که اقتصاد را دو سال درگیر 
کرد و در دو سال اخیر مجدداً شوک افزایش 
نرخ ارز اقتصاد ایران را شدیداً متأثر ساخت.

رئیس اتاق بازرگانی ایران افزود: در یک جمله، 
دهه 90 را می توان دهه شوک های ارزی، دهه 
توقف رشد و در نیمه دوم، دهه تورم های 
پایدار بیش از 30 درصد، دهه خروج بی سابقه 
نیروی انسانی توانمند از کشور و دهه توقف 
سرمایه گذاری دانست، مجموعه این پدیده ها 
موجب شده است که متأسفانه اقتصاد ایران از 
عرصه اقتصاد بین الملل تقریباً حذف شود. یک 

توجه جدی به سخنان مقام معظم رهبری در 
دیدار با فعالان اقتصادی، واقعیت ها را به درستی 
مشخص می کند.وی تصریح کرد: واقعیت آن 
است که انتظارات از اتاق در این دوره را باید با 
این چارچوب محیطی سازگار کرد. اتاق ایران 
در این شرایط سخت و توأم با نااطمینانی های 
گسترده، تلاش کرد با ارائه نظرات کارشناسی 
و شرکت در مجامع و شوراهای تصمیم گیری و 
انجام وظایف قانونی خود، )اتاق ایران از سال 
9۸ تا 1400 در 3204 نشست مهم حضور 
داشته است( تا حد امکان حاکمیت را از اتخاذ 
تصمیمات غیرکارشناسی و مخرب برحذر دارد 
تا جریان تولید و تجارت بیش از این آسیب 
نبیند اما به این واقعیت باید توجه کرد که 
در ظاهر از اتاق ایران به عنوان نماینده بخش 
خصوصی یاد می شود و مرتباً از مشارکت 
بخش خصوصی در سیاست گذاری ها و حتی 
متأسفانه برخی اوقات از اعمال نفوذ اتاق سخن 
گفته می شود اما در عمل این گونه نیست و در 
بسیاری مجامع، تنها رأی بخش خصوصی در 
مجامع و شوراهای مملو از بروکرات های دولتی، 
ره به جایی نمی برد و عملًا تأثیرگذاری بخش 
خصوصی در تصمیمات را به حداقل می رساند 

یا حتی بلااثر می کند.

خودرو از طناب دلار بالا رفت

آیا دولت به دنبال افزایش قیمت خودرو در اسفند ماه است؟

در آخرین جلسه هیات نمایندگان پارلمان بخش خصوصی مطرح شد

دهه 9۰، دهه شوک اقتصادی بود

دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی اظهار داشت: 
شنیده ها حاکی از این است که بانک مرکزی تصمیم 
گرفته نرخ ارز تخصیصی به ایرلاین ها را از دلار نیمایی 
به دلار بازار متشکل تغییر دهد و در صورت اعمال این 
تغییر این هشدار را می دهیم که فعالیت شرکت های 
هواپیمایی متوقف خواهد شد.مقصود اسعدی سامانی 
در گفت وگو با ایلنا درباره تصمیم بانک مرکزی برای 
تغییر ارز اختصاصی ایرلاین ها از 2۸ هزار و 500 
تومان در سامانه نیما به دلار حدود 45 هزار تومان 
متشکل ارزی اظهار داشت: شنیده ها حاکی از این 
است که بانک مرکزی تصمیم گرفته نرخ ارز تخصیصی 
به ایرلاین ها را از دلار نیمایی به دلار بازار متشکل 
تغییر دهد و در صورت اعمال این تغییر این هشدار 
را می دهیم که فعالیت شرکت های هواپیمایی متوقف 
خواهد شد.وی ادامه داد: بخشی از هزینه های جاری 
شرکت های هواپیمایی از جمله پرداخت دستمزد کروی 
خارجی و مهندسان پرواز خارجی، حقوق ماموریت 
خارجی کروی پروازی، سیمیلاتور پرواز، حق عضویت 
شرکت ها در یاتا، خرید قطعات و ... به دلاری است و 
سایر هزینه های شرکت ها با توجه به افزایش دستمزد 
و نرخ تورم افزایش پیدا کرده این در حالی است که 

ستاد تنظیم بازار با افزایش 30 درصدی قیمت بلیت 
هواپیما که در دوره دلار کمتر از 30 هزار تومان با آن 
در شورای عالی هواپیمایی موافقت شد، مخالفت کرده   
است.دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی تاکید کرد: 
فاصله بین دلار نیمایی با دلار بازار متشکل بیش از 17 
هزار تومان است و اگر تخصیص دلار 2۸ هزار و 500 
تومانی قطع شود، شرکت های هواپیمایی امکان ادامه 
فعالیت های خود و خدمات رسانی را نخواهند داشت و 
ادامه فعالیت ها ممکن نیست و کاری که آمریکا در 4 
دهه گذشته نتوانسته بود انجام دهد و صنعت هوانوردی 
کشورمان را زمین گیر کند را امروز دولت انجام داده 
و دستگاه های نظارتی با دخالت های غیرکارشناسی و 
غیرقانونی جلوی واقعی شدن درآمدهای شرکت های 
هواپیمایی را گرفته اند.اسعدی سامانی درباره یارانه هایی 
که صنعت هوانوردی از دولت دریافت می کند و از این 
بابت باید مراعات مردم و مشتریان را در بحث قیمت 
بلیت داشته باشد، گفت: به غیر از سوخت که این یارانه 
برای تمام مردم هم وجود دارد، شرکت های هواپیمایی 
هیچ یارانه ای از دولت دریافت نمی کنند بلکه شرکت  
فرودگاه ها بابت هزینه های مربوطه معادل دلاری آن را 

از ایرلاین ها دریافت می کند.

رئیس اتحادیه گوشت کشور گفت: دامدار دام خود 
را به قیمت دلار عرضه می کند و با وجود تامین جو 
کیلویی 13 هزار تومانی، یونجه 9 هزار تومانی راغب 
نیست محصول خود را به تومان عرضه کند.به گزارش 
خبرنگار مهر، به گفته بسیاری از کارشناسان اقتصادی 
بازار ایران دارای ویژگی های خاص خود است؛ به عنوان 
مثال در حالی که بازار تقاضا در پایین ترین سطح خود 
قرار دارد قیمت ها به یکباره روند افزایشی پیدا می کند. 
عجیب تر اینکه هنگامی که نرخ محصولی افزایش 
می یابد تقاضا برای آن بالا می رود. فعالان بازار خودرو 
معتقدند هر زمان نرخ خودرو بالا رفته مردم بیشتر 
راغب به خرید شده اند و با تثبیت قیمت ها رکود 
سنگین بر بازار حکمفرما شده است.چند روزی است 
که بازار گوشت قرمز دچار تنش شده و هر کیلو گوشت 
قرمز به بیش از 400 هزار تومان و در برخی موارد به 
حدود 500 هزار تومان رسیده است. قیمت بالای این 
ماده پروتئینی سبب شده تا گوشت در قصابی ها فروش 
نروفته به طوری که صاحبان این مغازه ها ناچار شوند 
برای جلوگیری از خشک و بیات شدن روی شقه های 

گوشت نایلون بکشند.
 در حالی که در دو هفته اخیر وزارت جهاد کشاورزی 

برای تنظیم بازار در روزهای پایانی سال و ایام نوروز و 
تأمین گوشت خانوارهای ایرانی برای ماه مبارک رمضان 
مبادرت به توزیع گوشت دولتی در بازار کرده است. چرا 
با وجود افزایش توزیع گوشت، نرخ آن بالا رفت؟علی 
اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت کشور درباره دلیل 
گرانی گوشت در چند روز اخیر به مهر گفت: عرضه 
دام زنده کم شده است. این امر قیمت آن را افزایش 
داده و از هر کیلو 90 هزار تومان به 160 هزار تومان 
رسانده است.وی افزود: عرضه دام زنده به اندازه نیاز 
بازار گوشت نبوده و قیمت آن در روزهای پایانی سال 

صعودی شده است.
ملکی در چرایی کمبود دام توضیح داد: بخشی از 
چالش به گرانی غذایی دام باز می گردد که در 6 ماهه 
نخست سال دامداران توانایی نگهداری دام را نداشته و 
به مقدار زیادی دام ها ذبح شدند. مشکل دیگر به قاچاق 
دام زنده از مرزهای غرب و جنوب کشور باز می گردد. 
در این باره از قبل هشدار داده شد که کمبود دام در 
6 ماه دوم تنش بازار را به دنبال خواهد داشت.او اظهار 
کرد: دامدار دام خود را به قیمت دلار عرضه می کند و 
با وجود گرانی نهاده ها راغب نیست محصول خود را به 

تومان به فروش برساند.

عرضه دام زنده به نرخ دلار توسط دامدار فعالیت های پروازی در خطر تعطیلی کامل


